
Barnetro
Bildet er en illustrasjon av barnetro. 
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Hun kunne definitivt funnet seg en 
mer lystelig jobb enn å jobbe i et 
begravelsesbyrå. 
Men hva skulle hun da gjøre? Døden 
kom til henne akkurat som livet!

TeksT og foTo: oLav vikse

Pappa og mamma drev begravelsesbyrå med 
kontor i huset. Med sløyfetrykking på kjøkke-
net. Og kranser som ble laget av mamma i kjel-
leren kvelden før begravelsen. Å legge døde per-
soner vakkert ned i en tom kiste ble etter hvert 
en underlig vane. Valget var gjort av livet selv. 

Stordrift
Marit Hope (42) kom hjem etter en periode 
borte fra hjemmet og visste plutselig hva hun 
måtte gjøre! Hun og søsteren Randi måtte 
drive Arna gravferdsbyrå videre etter at pappa 
døde! Slik pappa og mamma hadde gjort det 
siden 1962. Men det ble fort for stridt for 
søstrene. Det var arbeid døgnet rundt. Randi 
hadde små barn. Det var aldri fri. I 2003 solgte 
søstrene byrået til Ragnhild Kristing. Som til 

sammen har fem ulike byrå. Stordrift gir nem-
lig mulighet for vaktordninger og ordnede ar-
beidsforhold for de ansatte. 

Snudd seg i grava
Marit er plassert som avdelingsleder på Vatne 
begravelsesbyrå i Knarvik. I tillegg tar hun vak-
ter når det er hennes tur. Og da ringer det ikke 
bare fra Arna. Til sammen er de 11-12 perso-
ner i alle byråene. Antagelig hadde far snudd 
seg i grava om han hadde visst hva søstrene 
gjorde da de solgte byrået!
– Men mamma har støttet oss hele veien, sier 
hun. 
– Nå er jeg vanlig lønnsmottaker og eier in-
genting! Det som driver meg, er ønsket om 
å kunne hjelpe i en tung tid. Jeg tror jeg kan 
gjøre en liten forskjell! Selvfølgelig gjør så mye 
død noe med meg.

Ønsker bare å være et medmenneske
For eksempel når hun møter en liten kiste. Når 
det kanskje er en helt meningsløs død. 
– Da tenker jeg at det kunne ha vært et av mine 

egne barn. Det blir en grusom tanke! Da blir 
alt veldig tungt! Jeg kjenner hvordan jeg bru-
ker krefter. Jeg vet jo at døden kan komme når 
du ikke venter den. Men heldigvis er det un-
nataket i arbeidet mitt. Som oftest er døden 
noe som er ventet, eller som en avslutning på 
et gammelt liv. Til og med kan det være ønsket 
av den døde selv! Jeg prøver å gi dem som lever 
tilbake, et så godt farvel som mulig.
Seremonien må være uten feil. Alle detaljer må 
være på plass. Om det er mange til stede, må 
hun passe på at ikke noen får problemer.

Mistet skjørtet
Likevel er det ikke alltid alt går som planlagt. 
Under en seremoni for noen år siden stilte 
hun som vanlig opp i uniformen de alltid bru-
ker under seremonier. Hun kan velge mellom 
skjørt og bukse. Denne dagen hadde hun valgt 
skjørtet. Et åletrangt skjørt med splitt i siden 
opp til knærne.
– Da seremonien nesten var ferdig bøyde jeg 
meg ned for å plukke opp kransene og blom-
stene som lå og sto på gulvet rundt kista. Plut-

Vakker dame og 
 døden

marit kniper av visne blomster til ære for fotografen.
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selig hører jeg en spjærende lyd! Sømmen i 
skjørtet hadde revnet helt opp i linningen!
I siste liten griper hun skjørtet med høyre 
hånd, går rolig bort til døren, lar kollegaen 
plukke opp blomstene, og står andektig mens 
følget går sakte bak kisten ut av kirken. Ingen 
hadde merket noe!
– Tenk om skjørtet hadde falt ned og jeg blitt 
stående i strømpebuksa! Jeg grøsset!

Å bli gjenkjent på gata
– Folk forbinder meg med død. Noen ganger 
kan jeg merke det når jeg møter folk på gata. 
De skygger unna. Forbinder meg med noe 
vondt. Noe sårt og tungt. Litt rart, men forstå-
elig. Jeg gjorde så godt jeg kunne, men de bærer 
på sine minner! 
Andre kommer bort til henne og takker. Folk 
reagerer så forskjellig. 
– Blir døden en vane?
– Jeg liker ikke det ordet vane. Det høres ut 
som jeg ikke tar døden på alvor. Selvfølgelig 
gjør jeg det! Men samtidig har jeg holdt på 
med dette i over 20 år. Så på en underlig måte 
venner jeg meg til døden! 
– Er du redd selv for å dø?
– Alle er vel det? Litt redde. 

Skapt for jobben
– Hvor mye av deg selv lar du de sørgende få?
Egentlig kan jeg gjette meg til svaret. Hun 
virker nær, lyttende. Liksom litt under huden 
min. Bruker fornavnet mitt flittig. Hele tiden.
– Jeg kjenner det når jeg kommer hjem enkelte 
dager at de har fått mye av meg selv. Jeg kjenner 
meg tappet.
– Moren din er gammel. Er det du og Arna be-
gravelsesbyrå som skal begrave henne?

– Det er noe mamma har sagt at hun ønsker. 
Kanskje ikke så rart.
Alle som kjenner Ingrid, mor til Marit, skjøn-
ner hvem Marit har fått evnene sine fra; vese-
net, utseendet. En vakker mor med en vakker 
datter. Samtidig sies det om far ar han også var 
som skapt for jobben. Så hun skylder også han.

Far tok sjelden fri
En gang skulle far ta fri en helg og besøke 
Randi på Sørlandet. Å ta fri var sjelden kost 
for den mannen! Vel framme hos Randi ringer 
telefonen hans i lommen. Til begge kvinnenes 
forferdelse ser de at han ser på armbåndsuret 
sitt og sier: Jeg kan være der om fem timer!
– Vatne begravelsesbyrå har politikjøring. Det 
betyr at politiet ber oss rykke ut når livet har 
tapt på en eller annen måte. Det sier seg selv 
at synet som møter oss ofte kan være veldig 
vanskelig.
– Selvfølgelig er prestene forskjellige, som vi 
er det. Og det hender vi sukker oppover om at 
denne spesielle situasjonen krever en spesiell 
prest. Det underlige er at det synes som om det 
er det som skjer de fleste gangene! Jeg tror per-
sonlig at Gud har en finger med i det!

Helt naturlig
– Egentlig er dere kun ett byrå, Marit. Hadde 
det ikke vært bedre med bare ett navn?
– Nei. Vi er fem enheter som samarbeider, 
med den historien som ligger i hvert byrå. 
Sommer er høysesong for død. Samtidig er 
mange av de ansatte på ferie. Da er det godt at 
de er mange og kan flytte på folk dit de trenges.
– Ingen dager er like i denne jobben! Jeg tror 
det er en av grunnene til at jeg trives så godt. 
En dag med papirer. En dag på hjemmebesøk. 

Seremoni en annen. I tillegg kommer trans-
port og praktiske ting.
– Nei, jeg er nok ikke den filosofiske typen med 
de veldig dype tankene, som tenker på død og 
smerte mer enn jeg må. Jeg vet jo at død inn-
treffer når hjertet stopper. Og døden har vært 
helt inne i stua vår også. Men heldigvis; ingen 
tragisk død i vår familie! Jeg er vel kanskje litt 
enkelt skrudd sammen. For det har alltid vært 
død tett inn på meg! Helt naturlig.

Sørlandsferier
Jeg tar fram kamera. Marit skjønner hva som 
kommer.
 – Får jeg sminke meg først?
Et rimelig ønske. Jeg får fine bilder. Ute i hagen 
står rododendronene proppfulle av frø hun 
ikke har knepet av. Marit kan ikke rekke alt. 
Hun holder på å pusse opp barndomshjemmet. 
Kontoret til pappa skal bli vaskerom. I kjel-
leren bor mamma. I nabohuset søster Randi. 
Hun har sluttet helt med død og begravelser.
– Jeg glemmer aldri barndommens ferier til 
Sørlandet. Pappa tok av magnetkorset på den 
hvite Volvoen. Sleden ble tatt ut og seter satt 
inn. Så reiste vi. Jeg var alltid så fasinert av den 
bilen! Døde mennesker og oss!
Det var før alle reglene som forbød flerbruk.

Hun lette lenge etter rett mann!
Marit gifta seg ikke før hun var 36 år! Mange 
så henne gå ledig på markedet og tenkte at den 
slags var sløseri! Men så. Endelig fant hun han. 
Den perfekte mannen! De gifta seg i 2006. Da 
hadde de vært sammen i fem år! For Marit er 
ikke den som tar unødige sjanser! 

marit i sofakroken.
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Da skal du lese videre! I Arna 
barnekantori kan du bare lære å 
synge fint og få synge masse! Vi 
velger enkle sanger som utvikler 
stemmen. Og du blir ikke den 
eneste som lærer noe. Du og alle 
de andre kan lære av hverandre!

Dessuten driver vi med lagspill og 
samspill! Det er like viktig som i 
andre fritidsaktiviteter. 
Dirigent for koret heter Hallgeir 
Øgaard. Han er kantor, som betyr 
litt mer enn organist. I tillegg til å 
lære å synge ønsker han at du skal 

få lære enkle noter. I tillegg får en 
lære om kirken, både kirkebygget 
og menigheten pluss litt om guds-
tjenesten. 

Vi starter opp tirsdag 3. septem-
ber, og vi vil ha øvinger hver tirs-
dag fra kl. 17.00 til kl. 18.15 i Kyr-
kjelydshuset ved siden av kirken i 
Indre Arna. Vi håper at nettopp 
du ønsker å være med oss i Arna 
barnekantori. For mer informa-
sjon, kontakt kantor Hallgeir 
Øgaard på kirkekontoret.

Hei, alle som liker å synge!
Arna kyrkjes kammerkor starter 
høstsesongen 28. august kl. 20 
i Arna kyrkjelydshus. Vi er en 
gjeng glade sangere som møtes 
hver onsdag til øving. 

Sammen med vår nye dirigent, 
Tore  Hegdahl, gleder vi oss til å 
ta fatt. Vi har et variert  repertoar, 
som omfatter større verker innen 
kirkemusikken, negro spirituals, 

gospel, salmer og religiøse folke-
toner. Vi trenger sangere i alle 
stemmer. 

Med kirkens budskap som ut-
gangspunkt vil vi spre glede i 
bydelen vår. Nå ønsker vi deg 
 velkommen til å være sammen 
med oss!  Kontakt Ove Skjoldal 
på mobil 900 15 560  eller Svein 
Inge Myhr på mobil 932 19 680. 

JULekoNserT: kammerkorets årlige julekonsert er blitt en tradisjon. Bildet ble tatt 
under konserten i 2011. (foto: Jorunn dahle)

Kyrkjebilete til 
 jubileumsbok
Har du gode bilete frå kyr-
kja eller kyrkjelege hand-
lingar i Arna?

I 2015 er det 150 år sidan 
Arna kyrkje vart  vigsla. 
Arna sokneråd har sett 
ned ein jubileums nemnd 
som no arbeider med ei 
 jubileumsbok.

For å illustrera boka treng 
nemnda tilgang på gode 
bilete.  Det vil vera av 
stor interesse å få låna bi-
lete privatpersonar har frå 
kyrkja eller frå kyrkjelege 
handlingar. Papirbilete, 
negativ film eller ljosbilete 
kan no leverast til Arna 
kyrkjekontor. Marianne 
Fanebust vil  registrera det 
som kjem inn framover og 

syta for at  bileta vert re-
turnerte til eigarane etter 
at dei er  digitaliserte. 

Nemnda kan ikkje lova at 
alle bilete som kjem inn, 
vil verta trykte i jubile-
umsboka. Det nemnda 
kan lova er at innleverte 
bilete vil verta vurderte av 
redaksjonen.

Går du i 2. til 7. klasse og 
vil lære å synge? 

	  

Kor i Arna og Ytre Arna kyrkjelydar 

arna kyrkje (foto: svein Harkestad)

Babysang
Ny runde med  babysang startar torsdag 12. 
 september og deretter 10 torsdagar framover 
(ikkje i haustferien). Tid og stad er loftet på arna 
 kyrkjelydshus, kl. 10.30-12.00.

Babysang passar best for barn opp til 12 månader. på 
 programmet står kjente og nye barnesongar, rim og 
 regler, bevegelsesleik og  rytmar tilpassa dei aller min-
ste. samlingane blir avslutta med enkel servering av 
kaffi, te og frukt. deltakarane betaler kr. 20,- kvar gong. 
sjå også  www. arnakyrkje.no for nærare informasjon.

Pensjonist
treff 
med litt 
dugnads
innsats
 
velkommen til pensjonist-
treff i Ytre arna kyrkjelyds-
hus, med rundstykker, kaffi, 
sosialt samvær og litt dug-
nadsinnsats. den siste fre-
dag i kvar månad, kl.12.00.
 
Hausten 2013
fredag – 30. august
fredag – 27. september
fredag – 25. oktober
fredag – 29. november

Ytre arna 
barnevokal 
vi starter opp igjen 
med våre øvelser: 
Torsdag 29. august 
2013 kl. 16.45-18.00 
i Ytre arna kirke. vi 
ønsker alle barn i al-
deren 7 år og oppover 
til å komme og synge 
med oss.

Arna 
 kyrkjekor 
ønsker nye 
medlemmer 
 velkomne!
koret øver tirsdagar 
kl. 19.00 i kyrkjelyds-
huset. Ta kontakt med 
 dirigent, kantor Hall-
geir Øgaard om du 
ønsker å vera med!

Ungdoms-
kor
for ungdom frå og 
med  8. klasse. Øving 
kvar tirsdag kl. 1900 
- 2030. dirigent: Hilde 
g. emblem  følg med 
på facebook-sida vår. 
søk på: Ung i arna 
kyrkjelyd.



Meir enn eit tre
Er kristne annleis enn andre? Bibelen påstår noko så radikalt som at når ein 
blir kristen, så får ein eit nytt liv. Mange ulike bilete er brukt for å skildra 
dette livet. Eit av dei går på at når vi tar imot Jesus, så blir vi poda inn i han, 
som ei grein på eit tre. 

Av psykolog Unndis Bergås

Vi får fellesskap med Gud og får syndene til-
gitt. Men ikkje berre det. Den greina som er i 
Kristus, ber god frukt. Det vil seia at den lever 
til ære for Gud og gjer det som er godt for sine 
medmenneske. 

Andre stader i Bibelen blir kristne omtalt 
som fruktberande tre. Eit viktig spørsmål for 
kristne menneske blir då: Korleis kan vi bera 
mykje frukt? Skal det bli mykje frukt, må treet 
bli stelt med og få sol og næring. Overført på 
kristenlivet taler ein om å lesa og høyra Guds 
Ord og be, vera med i det kristne fellesskapet 
og delta i nattverden. Slik kan ein bera mykje 
frukt. 
Dette er eit vakkert bilete som seier mykje 
viktig om det å leva som ein kristen. Men det 
manglar noko. Menneske er ikkje tre. Vi har 
ein vilje; vi kan gjera sjølvstendige val. Det er 
ikkje slik at dersom eg berre les nok i Bibelen, 
så vil eg aldri såra andre eller unnlata å visa om-
sorg mot mine medmenneske. 

Også når eg nettopp kjem frå gudstenesta, kan 
det godt henda eg kjenner meg sur og irritabel 
overfor mine nærmaste utan særleg grunn. Eg 
må velja om eg vil tømma det negative ut over 
dei eller halda det tilbake og i staden snakka 

vennleg og vera hjelpsam – trass i det eg føler. 
Eller det kan gjelda freistinga til å vera med å 
baksnakka ein annan under kyrkjekaffien. Det 
kan vera lettast å delta i den negative rykte-
spreiinga, endå eg nettopp har tatt imot både 
forkynning og nattverd. Eg må sjølv velja å la 
vera og kanskje heller seia noko positivt om 
vedkomande.

Ved trua får vi ein ny natur som vil Guds vilje, 
men vi har framleis også den gamle naturen, 
som er prega av det vonde. Brevlitteraturen i 
Det nye testamente er full av oppfordringar, 
eller formaningar som dei ofte er kalla, til å 
leggja av vonde gjerningar og i staden velja ein 
god og byggjande livsførsel. Berre det at desse 
formaningane er med i Bibelen, viser at dette 
ikkje går automatisk – at vi er meir enn tre.
Men rekkjefølgja er viktig. Bibelen seier ikkje: 
Viss du er god mot dine medmenneske, så kan 
du få vera eit Guds barn. Den seier: Sidan du er 
eit Guds barn, så likna på Far din – ver kjærleg 
(Ef. 5, 1-2). Les gjerne heile  kapitel 4 og 5 i 
Efesarbrevet i samanheng. Heilt gratis og ufor-
tent får vi koma inn i denne barnerelasjonen til 
vår Skapar som Vår Far. Vi kan aldri bli meir 
eller mindre kristne. Anten er vi Guds born 
ved trua på Jesus, eller så er vi det ikkje fordi vi 
ikkje har tatt imot han. Men det er Guds mei-
ning at hans born skal veksa – at vi skal bera 
frukt.

For å utvikla oss sunt og rett, treng vi kvaran-
dre. Det er i fellesskap vi menneske veks. Også 
kristne. Tenk at vi skal få vera med og byggja 
sunne, gode fellesskap, der vi tar imot kvaran-
dre, der vi øver oss i å snakka sant om livet, der 
vi hjelper kvarandre til å veksa og utvikla oss til 
å bli meir og meir prega av kjærleik, slik vår Far 
i himmelen er. 

FrUkTTre: Biletet viser eit sitrontre fotografert på korsika. (Foto: Jean-pol grandmont)

sJØlvsTendige vAl: «det kan vera lettast å delta 
i den negative ryktespreiinga, endå eg nettopp har 
tatt imot både forkynning og nattverd. eg må sjølv 
velja å la vera og kanskje heller seia noko positivt om 
vedkomande», skriv Unndis Bergås, som er psykolog 
ved Haraldsplass diakonale sykehus. (Foto: privat)

Det handler   
 om å leve!

Foredragskvelder
i Biskopshavn menighet 

høsten 2013:

•Tirsdag 1. oktober: 
«Helt grønn. vi vet det haster, men 
kan klimakrisen bidra til et bedre liv?» 
Foredrag ved Agnes Tvinnereim, sam-
funnsengasjert lærer som jobber for 
grønn hverdag og Bærekraftig liv på 
landås.

•Tirsdag 29. oktober: 
«Tenåring i huset, utfordring og glede.» 
Foredrag ved barne- og ungdomspsy-
kiater Annicken Ulvik. kl. 19. 30. 

•Tirsdag 26. november:
«Tigging; utidig eller nødvendig?» 
Foredrag ved lisbeth iversen, politiker 
og samfunnsdebattant.. kl. 19.30. 

Møtene starter kl. 1930 og avsluttes ca. kl. 
2130. det blir et kunstnerisk innslag, enkel 
bevertning og samtale etter foredragene. 

Sted: Biskopshavn kirke, skuldveien 2. Bil-
lett kr. 50,-. konfirmanter betaler ikke. vel-
kommen! 

Med vennlig hilsen Undervisningskomitèen.

 A r n A  o g  å s A n e  p r o s T i  4 - 2 0 1 3 5



Den norske kirke har vært med på å dra i gang 
aksjonen Klimavalg 2013, men foreløpig har 
aksjonen hatt lite gjennomslag. Både politike-
re og velgere ser ut til å stikke hodet i sanden og
late som om velstanden vår bare kan vokse og 
utslippene fortsette, uten at det får konsekven-
ser for klima og livsvilkår .

Ikke godt nok
Riktig nok viser en meningsmåling at sju pro-
sent av oss synes at Stortingets klimaforlik er 
for dårlig, og at norske klimamålsettinger fram 
mot 2020 må skjerpes. Men hvorfor sier vi da 
ikke dette høyt og tydelig, slik at det blir en ho-
vedsak i valgkampen? Hovedproblemet med 
global og norsk klimapolitikk er at politikerne 
sier de vil begrense den globale oppvarmingen 
til to grader, men ikke er villige til å gjøre de 
tiltakene som er nødvendig.

Oppnåelig mål
En temperaturstigning på to grader er målet 
som ble vedtatt på klimatoppmøtet i Køben-
havn i 2009. To grader er valgt fordi det er 
mulig å oppnå, ikke fordi det er uskadelig eller 
ufarlig. Det er grunn til å regne med at to gra-
der betyr redusert tilgang på vann og betydelig 
reduserte avlinger i utsatte regioner. Millio-
ner flere mennesker vil bli utsatt for malaria i 

Afrika. Vi vil oppleve en vesentlig reduksjon av 
biomangfoldet og økt smelting av innlandsisen 
på Grønland, med tilhørende havnivåstigning.

Enige om å bli enige
Mulighetene til å begrense den globale opp-
varmingen til to grader, forsvinner raskt. Dette 
har vi visst lenge. 97 prosent av verdens klima-
forskere, FNs klimapanel, Det internasjonale 
energibyrået og Verdensbanken har fortalt oss 
det. Utslippene må reduseres nå; det holder 
ikke å bli enige i 2015 om en avtale som skal tre 
i kraft i 2020. De globale utslippene av klima-
gasser har økt med rundt tre prosent hvert år 
de siste årene. Fortsetter dette, er det mer sann-
synlig at temperaturen stiger med 5 6 grader. 
– Det vil gi en verden som best kan beskrives 
gjennom science fiction, sier Svein Tveitdal, 
tidligere FN direktør og nå styreleder i Klima-
valg 2013.

Snart for seint
I følge FNs klimapanel og Det internasjonale 
energibyrået vil kommende stortingsperiode 
bli avgjørende for hvordan Norge vil bidra til 
å nå togradersmålet. I 2017 kan det være for 
seint. Fortsetter utslippene å øke med 2 3 pro-
sent hvert år fram til 2020, er det bare i teorien 
mulig å redusere oppvarmingen til to grader. 

Det er derfor det er nå, etter stortingsvalget til 
høsten, vi trenger politikere som tar solidaritet 
mellom generasjonene på alvor og straks gri-
per tak i vår tids største kollektive utfordring; 
å lukke det veldige gapet mellom de klimatil-
takene som er nødvendige, og de som faktisk 
blir iverksatt. Hva skal vi si til barnebarna hvis 
vi svikter nå?

Om forfatteren: Jon Andreas Hasle er redaktør i 
Talefoten; et lokalblad utgitt av Grefsen menig-
het. Han er også engasjert i den kristne organi-
sasjonen Aeropagos Norge.

Er vi velgere slik politikerne tror, at vi gir blaffen i klimaet, bare vi får mer og 
mer å shoppe for? Hvis vi er slik, vil våre barn og barnebarn i beste fall bli 

oversvømt av klimaflyktninger. I verste fall blir de klimaflyktninger selv  
– hvis det da er noe sted å flykte til.

TeksT: Jon AndreAs HAsle

popUlÆrT poliTikerplAgg: strutseputa selges for 
400 kroner. Med den på kan du verken se, høre eller 
gjøre noe. 
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Fakta
stem på miljøet
Organisasjonen Framtiden i våre hender 
har, på vegne av Klimavalg 2013, vurdert de 
ulike politiske partienes klimapolitikk. Her er 
deres vurderinger og tallkarakterer.

 Miljøpartiet De Grønne: 
setter klima foran alle 
andre samfunnsinteresser 
og vil kutte utslipp ved å 

halvere oljeproduksjonen innen 2020.   
 Karakter 6/6.

 Venstre: vil satse på fornybart, 
verne lofoten og gjøre det lett 
for folk å ta klimavennlige valg i 
hverdagen.  Karakter: 6÷/6

 Sosialistisk Venstreparti: vil 
ha klimareform for redusert 
oljeutvinning, oljefritt lofoten 
og miljøvennlig transport.   

 Karakter: 6÷/6

 Kristelig Folkeparti: vil ha mer 
rettferdig fordeling av verdens 
ressurser, og satse på   
klimatiltak også i fattige land. 

Men tar ikke tilstrekkelig hensyn til klima i 
oljepolitikken.  Karakter: 5/6

 Rødt: vil satse på 
energisparing og arbeids-
plasser i grønn industri. 

Men sier lite om hvordan norge kan bidra til 
utslippskutt i fattige land. Karakter: 5/6

 Senterpartiet: vil styrke 
samspillet mellom natur og 
samfunn, og skape grønne 
arbeidsplasser i klimavennlig 

industri. Men mangler tiltak for å kutte store 
utslipp, spesielt innen olje- og 
transportsektoren.  Karakter: 4/6

 Arbeiderpartiet: vil være 
pådriver for en internasjonal 
klimaavtale og klimatiltak i fattige 
land. Men vil fortsette med 

storstilt satsing på olje, også utenfor lofoten 
og vesterålen.  Karakter: 3

 Høyre: vil ha en forpliktende 
klimapolitikk og investere i 
teknologi for et lavutslipps-

samfunn. Men vil forlenge oljealderen, og åpne 
for oljeutvinning i nord-norge.  Karakter: 3÷/6

 Fremskrittspartiet: vil investere 
i fornybar energi og rense 
kullkraftverket på svalbard. Men 
tviler på klimavitenskapen og vil 

åpne lofoten, vesterålen og senja for 
oljevirksomhet snarest.  Karakter: 2/6

vår Blå JUvel: vår tids største kollektive 
utfordring er å lukke det veldige gapet 
mellom de klimatiltakene som er nødvendige, 
og de som faktisk blir iverksatt. Hva skal vi si 
til barnebarna hvis vi svikter nå?  
(Foto: nAsA/Apollo 17-mannskapet)

Fakta
klimavalg 2013
kampanjen «klimavalg 2013» ble satt i gang 
av Besteforeldrenes klimaaksjon, og er i skri-
vende stund en allianse av 86 organisasjoner 
fra fagbevegelse, arbeidsgivere, akademikere, 
miljøbevegelse og kristne organisasjoner – 
blant andre den norske kirke og den norske 
kirkes presteforening, det norske misjonssel-
skap, Himalpartner og korsvei.

Aksjonen arbeider for at norge skal ta sin del 
av ansvaret for klimaet ved å kutte norges ut-
slipp på hjemmebane, blant annet ved at utvin-
ningstempoet for olje og gass reduseres. 

det internasjonale energibyrået meldte nylig 
at to tredjedeler av verdens kjente ressurser 
av olje og gass må bli liggende de neste 40 
årene, dersom vi skal klare å begrense varme-
økningen til to prosent. 

det må legges til rette for at folk flest kan leve 
klimavennlige liv, med bedre kollektivtilbud, 
nye grønne arbeidsplasser og energiøkono-
miske hus.

politikerne må lukke det veldige gapet mellom 
de klimatiltakene som er nødvendige, og de 
som faktisk blir iverksatt.

Mer informasjon: www.klimavalg2013.no og www.besteforeldreaksjonen.no
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• Gratis samtale i hjemmet
• Alle prisklasser - forhåndspris

• Egen blomsteravdeling
• Gravmonumenter

Telefon: 55 300 800 on.abok.www ,on.abok@tsopnegreB 3005 ,mllasggerD

123 års erfaring - Din trygghet i en vanskelig tid.

Ragnhild Th. Kristing – Marit I. Hope – Torstein A. Jenssen

Tlf. (hele døgnet) 55 24 08 08
Lakslia 14
5260 Indre Arna

v/ Johannes R. Blom

E-post: aasane-b@online.no
TERTNESVEIEN 99 (Hildes Blomster AS)

55 18 90 00 Døgnvakt

AVD. BERGEN
Teatergt. 20
5010 Bergen
Tlf: 55 21 44 50

- vi utfører alt det praktiske eller tilrettelegger 
for pårørende som ønsker å gjøre noe selv

AVD. BERGEN VEST
2.etg på Shellstasjonen
Sartor, 5353 Straume 
Tlf: 55 21 44 50

Døgntelefon: 55 21 44 50 • mobil: 917 51 700
www.bergenogomegn.no

 Knut Helge Espen  Tom Heine
 Polden Polden Wilson Polden

 

Fyllingsdalen Døgnvakt 55 15 40 90
Åsane Døgnvakt 55 25 31 00

TILLITEN TIL OSS VIL BLI GODT IVARETATT

www.abbedissen.no

Vil du annonsere i Menighetsbladene 
for Arna og Åsane?

Ta kontakt med Torill på 

995 50 787

”Når livet butter imot”

Rådgiving og Livshjelp
www.magneutle .no

Bestilling av samtale 
tlf: 41394700

Dåp, konfirmasjon eller bryllup? 
Vi har det du trenger for å dekke

ditt nydelige festbord!

Fjøsangerveien 207
55 31 80 01

Stort og unikt utvalg i norske håndlagde lys, servietter, 
løpere, lysestaker, skåler, silkeblomster, bordkort m.m.

Løiten Lys Bergen

www.loiten-lys-bergen.no

Eli-Karins Sangtjenester
Ønsker du sang ved en spesiell anledning?

Bryllup • begravelse • jubileum etc. 

911 87 695  •   eliklilll@broadpark.no
Eli-Karin Lillebø 

Sang i glede og sorg,
fra hjerte til hjerte



velsignelse med såpebobler
«Herren velsigne deg og bevare deg. Herren la sitt ansikt 
lyse over deg og være deg nådig. Herren løfte sitt åsyn 
på deg og gi deg fred.» Fra CD-spilleren strømmer den 
aronittiske velsignelsen ut i en innspilling av Oslo Gospel 
Choir med musikk av Tore W. Aas og med Lars A. Fredrik-
sen som solist.

TeksT og FoTo: AUdUn sTØlås

Sang og såpebobler
På gulvet i Kyrkjelydshuset i Indre Arna sitter barn i førskolealder med 
mødre og fedre og blåser såpebobler, som til stor fryd for små og store brer 
seg utover rommet akkompagnert av musikken. Slik avsluttes samlings-
stunden i Sakkeus åpen barnehage, som blir holdt hver mandag mellom 
klokken 09 og 15 i takt med skoleruten. Den åpne barnehagen er et av 
trosopplæringstilbudene i Arna menighet. Møyfrid N. Opheim er ansvar-
lig for barnehagen. Hun sier at hun fikk ideen til koplingen mellom velsig-
nelsen og såpeboblene på et kurs i trosopplæring. Møyfrid synes det er fint 
å avslutte samlingsstunden med velsignelsen på denne måten.

Trosopplæringsplan
– Det er noe som er litt magisk med såpebobler, sier hun.
– Både barna og foreldrene setter pris på dette. Noen har tatt opp velsig-
nelsen fra cd-en på Ipod og spiller den for barna når de skal sove.
Møyfrid er også ansvarlig for babysang, som er et trosopplæringstilbud 
i Kyrkjelydshuset mellom klokken 10.30 og 13. Samlingen blir holdt ti 
torsdager på våren og ti torsdager på høsten. Også på babysangen blir 
velsignelsen og såpeboblene benyttet. Cathrine Snipsøyr er kateket i 
Arna menighet. Hun sier at alle menigheter har en trosopplæringsplan, 
men at de konkrete tilbudene varierer ut fra den enkelte menighets be-
manning og ressurser for øvrig. 

Agenter i kirketårnet
Det er bestemt at alle menigheter skal få statlig støtte til trosopplærin-
gen, men menighetene i Arna og Åsane prosti har ikke fått slik støtte 
ennå, ifølge Snipsøyr.
– Foreldrene er viktige medspillere i trosopplæringen, sier hun. 
Tårnagentene er et tilbud for 8-åringer. Alle 8-åringer som bor i me-
nighetene får et brev i posten med innbydelse til å delta. Foreldrene 
kan også være med som englevakt om de ønsker det. Tårnagentene har 

samling en helg for året. De utforsker kirkerommet og besøker tårnet. 
Agentene får også presentert mysterier som de skal finne ut av. I år fikk 
de også besøk av en gjeter som fortalte om jobben sin. Tårnagentene 
har samling lørdag ettermiddag og kveld og forbereder også innslag på 
søndagens gudstjeneste, som de deltar på.  

Søndagsskole og barnekor
I Arna kirke er det søndagsskole i Kyrkjelydshuset samtidig med høy-
messen annenhver søndag, med Torill V. Johannessen som hovedleder. 
Det er to aldersbestemte grupper. Knøttegruppen er for de som går fra 
1. til 6. klasse på barneskolen. Der er det sang, dans og lek hver tirsdag på 
loftet i Kyrkjelydshuset mellom klokken 17 og 18. Leder er Karin Onar-
heim. Arna barnekantori er for de som går fra 1. til 7. klasse. Hovedfokus 
er sangopplæring i forbindelse med gudstjenestene. De har øving hver 
tirsdag mellom klokken 17 og 18.15 i kirken. Kantor Hallgeir Øgaard 
er leder.  

Lys våken i kirkerommet
Ungdomskoret møtes på loftet i Kyrkjelydshuset annenhver tirsdag 
klokken 12.15. Cathrine Snipsøyr er leder. Åpent hus blir arrangert i 
Kyrkjelydshuset for ungdommer annenhver torsdag mellom klokken 16 
og 19. Her handler det om vafler, spill og prat. Catrine er ansvarlig. Lys 
våken er et tilbud hver første helg i advent. 11-åringene overnatter da i 
kirken og deltar på gudstjenesten 1. søndag i advent.

Blåser såpeBoBler: Mens velsignelsen spilles på cd-en, blåser barna og deres 
mammaer og pappaer såpebobler på avslutningen av samlingsstunden i sakkeus 
åpen barnehage.

TårnAgenTer: Tårnagentene utforsker kirkerommet 
og tårnet. Her er det prekestolen som blir undersøkt. 
(Foto: odd kjus)

Dette er femte del i en serie der vi presenterer trosopplæringen i alle de seks menighetene i Arna og Åsane prosti. Tanken er at dette skal være både til inspirasjon og 
informasjon for hverandre. Tidligere har vi blitt kjent med Åsane, Salhus, Eidsvåg og Ytre Arna menighet, denne gangen er det Arna som står for tur. Stafetten går 
deretter videre til Biskopshavn, som får æren av å avslutte serien. 

Trosopplæring i Arna og Åsane prosti

 A r n A  o g  å s A n e  p r o s T i  4 - 2 0 1 3 9



kyrkja kallar til handling for 
skaparverket 
Berre eit tydeleg og vedvarande folkeleg press kan sørgja for at klima blir et 
tema som betyr noko ved stortingsvalet.   

Av MeTeorolog sigBJØrn grØnås  
og sAMFUnnsMedisiner gUnnAr kvåle

I Kyrkjemøtets vedtak om skaparverk og 
berekraft står det mellom anna at «hele Den 
norske kirkes engasjement for skaperverk og 
bærekraft har sitt utspring og henter sin kraft 
i troen på den treenige Gud: Gud skapte og 
opprettholder fortsatt all sin skapning. Gud 
skapte mennesket av jorden, og vårt liv er vevd 
sammen med jordens liv.» 

Ynskjer fleire grøne kyrkjelydar
Vedtaket seier vidare: «I Jesus Kristus vil Gud 
forsone verden og hele skapningen med seg. Ån-
den kaller og opplyser oss, og hjelper oss å leve i 
respekt for skaperverket. Menneskets avhengig-
het av jorden må avspeiles i hvordan vi ivare-
tar vårt ansvar som forvaltere av skaperverket. 
Mennesket er skapt i Guds bilde, og er en del av 
skaperverket. Vi er kalt til et liv i nestekjærlig-
het. Bevaring av skaperverket handler om økt 
livskvalitet for oss alle». Kyrkjemøtet utfor-
drar her både bispedømmeråd og kyrkjelydar. 

Eit mål er å dobla talet på grøne kyrkjelydar 
innan utgangen av 2013. Det skal opprettast 
«grøne» kontaktpersoner i alle kyrkjelydar 
og ein blir oppmoda til å ha eigne fagdagar 
om miljø og klima. 

Kyrkjemøtet oppmodar til politisk 
handling
Kyrkjemøtet utfordrar alle politiske parti til 
å føra ein klimapolitikk som gjev raske re-
duksjonar i klimagassutslepp, samtidig som 
ein sikrar naudsynt utvikling for fattige land. 
Kyrkjemøtet oppmodar Storting og Regje-
ring til å prioritera betydelige kutt i klima-
gassutslepp i Noreg og å ta nye initiativ på 
den internasjonale arenaen. Klimarettferd 
kan ein berre nå dersom industrialiserte land 
bidrar til å finansiere fattige lands behov for 
klimatilpasning og fattigdomsbekjemping. 
Finansiering av klimatiltak må koma i tillegg 
til annen bistand. Kyrkjemøtet krev vidare ei 
opprydding i offentlege norske investeringar. 
Det må leggjast overordna vekt på etiske ret-
ningsliner basert på omsyn til miljø, forbruk 
og rettferd.

Ein jordvendt kristen praksis
Kyrkjemøtet utfordrar også den einskilde ved å 
oppmoda til å øva oss på ein jordvendt kristen 
praksis, og til å vera bevisste på kva me kan gjera 
i våre eigne liv, både som samfunnsborgarar, for-
brukarar og medmenneske. Oppmodingar med 
utgangspunkt i ulike bibelord er nemnde, som 
til dømes:
•	 Kjenn etter om du har gjort deg avhengig av 

materielle goder som skadar deg sjølv eller 
andre. 

pArAdis på Jord: «Menneskets avhengighet av 
jorden må avspeiles i hvordan vi ivaretar vårt ansvar 
som forvaltere av skaperverket» står det blant anna 
i kyrkjemøtets vedtak om skaparverk og berekraft. 
(illustrasjon: oljemaleri av lucas Cranach den eldre, 
1536)

kliMAvAlg: «vårt råd ved årets stortingsval er difor 
å bruka stemmeretten på politikarar og parti som set 
miljøpolitikk øvst på dagsorden», skriv professorane 
sigbjørn grønås (til venstre) og gunnar kvåle.
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•	 Gje raust i ofringar og lag forpliktande avtalar 
om å støtta ein eller fleire kyrkjelege eller hu-
manitære organisasjonar.

•	 Lag eit klimarekneskap for deg og familien 
din og finn ut korleis du kan kutta energibruk 
og klimautslepp. 

•	 Lag ein spareplan for å finansiera investerin-
gar i reinare energibruk.

•	 Set deg inn i kva ulike politiske parti meiner 
om klimarettferd, miljø og arbeid mot global 
fattigdom og legg vekt på dette når du skal 
røysta ved val. 

•	 Følg med om klimaplanar i kommunen du 
bur i blir gjennomførte.

Stortingsvalet 2013 som klimaval
Kyrkja og mange andre kristne organisasjonar er 
med i aksjonen «Klimavalg 2013» der over 80 
ulike organisasjonar samarbeider om å gjera va-
let i 2013 til eit klimaval. Bakgrunnen for dette 
er den klåre bodskapen frå FNs klimapanel og 
andre autoritative instansar om at klimagassut-
sleppa må reduserast raskt og omfattande. For 
å ha ei rimeleg von om å avgrensa den globale 
oppvarminga til mindre enn to grader, kan me 
berre bruka om lag ein femdel av kjente reserver 
for olje, kol og gass. Sjølv ein auke på to grader 
vil gje svært alvorlege klimaskader. 

Ei oppskrift på katastrofe
Den kjende klimaforskaren ved NASA, profes-
sor James Hansen, kallar to graders stigning ei 
oppskrift på katastrofe, og FNs klimasjef mei-
ner at grensa må setjast til mindre enn 1,5 grad. 
Det gjeld å hindra at endringane blir så store at 
sjølvforsterkande prosessar vil gje oss ei anna 
jord enn den me kjenner i dag. I denne situasjo-
nen skulle ein venta at Noreg ville fylgja FN si 
oppmoding om at rike land må redusera sine ut-
slepp med mellom 25 og 40 prosent innan 2020 
i forhold til 1990. Klimameldinga og klimafor-
liket gjev i beste fall ein reduksjon i Noreg på 
10 prosent, truleg mindre. Berre eit tydeleg og 
vedvarande folkeleg press kan sørgja for at klima 
blir eit tema som betyr noko ved Stortingsvalet.   

Ulike kristne grupper er samde i 
klimasaka
Leiarane for dei store misjonsorganisasjo-
nane; Det norske misjonsselskap, Normisjon 
og Norsk Luthersk misjonssamband; la nyleg 
fram sine syn på klimautfordringane i eit tan-
kevekkjande  innlegg i avisa Vårt land. Under 
overskrifta «Samfunnet har gått seg vill» skriv 
dei mellom anna: «Vi må vende oss bort fra et 
forbruk som belaster Guds skaperverk og g jør oss 
til avgudsdyrkere». Dei etterlyser ein samfunns-
modell som ikkje baserer seg på fortsatt vekst og 
forbruk, men som «gir sann mellommenneske-
lig velstand uten fortsatt økonomisk vekst for oss 
rike». Dei lyfter fram gode kristne ideal som 
nøysemd, nestekjærleik og arbeid.

Bruk stemmeretten!
I sum er det godt å sjå at Kyrkja og kristne 
menneske tek tak i desse dei største utfordrin-
gane me som menneske i dag står overfor. Me 
er kalla til personleg å ta ansvar og arbeida for 
naudsynte endringar som må til, både i eige liv 
og i samfunnet, slik at fattige som lever i dag og 
generasjonane som kjem etter oss skal kunna få 
eit liv med akseptable levekår, som også dei har 
krav på. Vårt råd ved årets stortingsval er difor å 
bruka stemmeretten på politikarar og parti som 
set miljøpolitikk øvst på dagsorden.

Grønne drømmer
Jeg har alltid vært glad i romaner som forteller om steder som ikke finnes 
annet enn i forfatterens fantasi. 

Av: MAgne Fonn HAFskor

En egen tradisjon innen denne sjangeren er 
utopier, fortellinger om idealsamfunn der 
menneskene lever i harmoni med hverandre 
og omgivelsene. 

Platon skrev om en slik idealstat i dialogen 
Staten, skrevet rundt år 380 f.Kr. Her be-
skriver han en samfunnsordning der ressur-
sene er rettferdig fordelt, og der menneskene 
gjennom utdanningssystemet siles ut i klas-
ser tilpasset hver enkelts potensial. Systemet 
gjaldt alle samfunnsborgere, uavhengig av 
kjønn og tidligere klasseinndeling, og skulle 
sikre at alle fikk sjansen til å realisere seg selv 
- uten at det stod i motsetning til fellesska-
pets beste.  

Ordet «utopia» er en sammensetning av 
de greske ordene for «ingen steder» og 
«et godt sted»; noe som gir mange mu-
ligheter for tankesprang. Ordet er laget av 
den britiske filosofen Thomas More, som 
skrev romanen Utopia (1516). Denne 
ganske uleselige boken (jeg har prøvd) 
omhandler øystaten Utopia, en republikk 
der all eiendom er felleseie og der innbyg-
gerne lever et nøye regulert liv til felles-
skapets beste.

«Stafettpinnen» gikk deretter videre 
til Thomas Campanella, som i sitt filo-
sofiske verk Solens by (1602) beskriver et 
idealsamfunn bygget rundt likhet, brorskap 
og kunnskap. Det mest kontroversielle i 
denne boken er måten dette samfunnet skil-
ler mellom kjærlighet og sex. Reproduksjon 
er her samfunnets ansvar, og ikke overlatt til 
tilfeldighetene. Sir Francis Bacon skrev også 
en bok om et utopisk øysamfunn (øyer går 
igjen i denne litteraturen). I romanen Det 
nye Atlantis (1627) tar han oss med til Ben-
salem, der innbyggerne har bygget et sam-
funn basert på «generøsitet, opplysning, 
verdighet og prakt, fromhet og god samar-
beidsånd». 

James Harrington tok opp tråden med «Det 
oseanske samveldet» (1656), og tradisjonen 
fortsatte helt inn i vår egen tid gjennom 
Étienne Cabets «Reise til Ikaria» (1842), 
Samuel Butlers «Erewhon» (1872), «Ny-
heter fra Ingensteder» (1890) av William 
Morris og den idylliske «Øyen» - som var 
den siste romanen Aldous Huxley fullførte 
før han døde i 1963. 

Min inngangsport til sjangeren var ingen av 
de overnevnte. Som ung gymnasiast kom jeg 
derimot over to bøker av Ernest Callenbach: 

Ecotopia (1975) 
og Ecotopia Emerging (1981). Jeg husker 
ennå hvordan jeg lå våken til langt på natt, 
mens jeg slukte denne fortellingen om et al-
ternativt USA - der California løsrev seg og 
etablerte nasjonen Ecotopia. Her levde men-
neskene i pakt med naturen, omgivelsene og 
hverandre. Visjonen om fremtiden hadde 
fått en farge. 

KuLTurTipseT

Noen ganger taper vi en fotballkamp 
eller et veddemål med kompisene. Andre 
ganger opplever vi tap som er mye mer 
alvorlig. For disse tapene fi nnes Kirkens 
SOS, mennesker med erfaring i å lytte til 
og støtte andre. Ring oss anonymt når 
som helst på 815 33 300 eller kontakt  
oss på kirkens-sos.no. Vi er her. Alltid.
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   Åsane Senter Kilden Senter Oasen Senter Sletten Senter

- fra hjerte til hjerte

Alltid en 
anledning!

 

 

          ÅSANE HAGESENTER 

TLF: 55395600 
 

   asane@hageland.no 

STOR BLOMSTERBUTIKK 

...med godt utvalg til alle 
anledninger. 
 
Brudebuketter. 
Sorgbinderi m.m. 
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Brudebuketter. 
Sorgbinderi m.m. 

Advokatfirmaet

Sigrun Pedersen M.N.A.

Arv/arveavgift

Barnerett

Familierett 
– sambo/ekteskap

Samlivsbrudd

Kjøp/salg fast eiendom 
– bolig/hytte

Litleåsvg. 49, 5132 Nyborg. 
Inng. C, 3. etg. (Bergen Kontorhotell)

Tlf.: 55 18 86 00 
advokat.sigrun.pedersen@hotmail.com 

Åsane Storsenter 42 (rulletrapp opp fra Sport1)
TLF.: 55 19 82 00

BIBLER - BØKER - MUSIKK - FILM - KORT - GAVER

Eidsvågveien 150  •  5105 Eidsvåg i Åsane  
  Tlf: 55 29 26 32  •    post@rolfsmatbu.no

w w w . r o l f s m a t b u . n o

VI LAGER MAT TIL: 
• Kon�rmasjon
• Dåp
• Runde dager 
• Kurs 
• Minnestunder

Vi leverer eller du henter!
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www.panoramagruppen.no

Sølv med
zirkonia
599,-

Gull med diamanter 0,05 carat w.si,
med forgylt sølvkjede
1 999,-

Når du kjøper sølvsmykket 

får Stine Sofi es Stiftelse 

kr. 50,- 
Når du kjøper gullsmykket 

får Stine Sofi es Stiftelse 

kr. 100,- 

0526_pano_StineSofies_A6_flyer.indd   1 14.03.11   13.31

Stine Sofies Stiftelse arbeider hver 
dag for vår visjon "en barndom uten 
vold". Dette gjør vi blant annet ved å 
forebygge og avdekke vold mot barn, 
og ikke minst ta vare på voldsutsatte 
barn og deres nærmeste. Vi jobber 
for å styrke rettssikkerheten til de 
minste, slik at så mange som mulig 
skal få en trygg oppvekst fri for vold.

Støtt Stine Sofies Stiftelse. 
Ring oss på 37 29 40 90 eller gå inn 
på www.stinesofiesstiftelse.no
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Stine Sofies Stiftelse arbeider hver dag for vår 
visjon “en barndom uten vold”. Dette gjør vi blant 
annet ved å forebygge og avdekke vold mot barn, 
og ikke minst ta vare på voldsutsatte barn og 
deres nærmeste. Vi jobber for å styrke rettsikker-
heten til de minste, slik at så mange som mulig 
skal få en trygg oppvekst fri for vold.

Støtt Stine Sofies Stiftelse.
Ring oss på 37 29 40 90 eller gå inn på www.
stinesofiesstiftelse.no

Øyrane Torg, Indre Arna 55 24 04 96
Åsane Storsenter, Arken 55 19 18 00

Besøk en av Norges største shop in shop

www.janus.no

KULTURSENTER 
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Skal en tro aviser og TV, blir det stadig mindre tro blant folk. Antallet konfir
manter går også nedover. Folk klarer seg godt uten Gud og Jesus. For de har 
Nav de kan henvende seg til når noe butter imot.

TeksT og foTo: oLav vikse

Det var før det at man treng-
te en Gud. Før Nav fantes. 
Før forsikring fantes. Da var 
Gud. Ikke i dag. Sier mange. 
Men det finnes et sted hvor 
litt tro finnes. Hvor Jesus 
dukker opp fremdeles. Det 
er når folk skal dø. Eller når 

noen er døde. Da trenger mange litt tro å støtte 
seg til. Ikke alle selvfølgelig, men veldig mange. 

Da begynner mange pårørende å lete i hukom-
melsen etter noe som forteller at den døde 
hadde sin barnetro. Gjerne den syke selv også 
om tema skulle dukke opp. Prestene er gjerne 
ikke så glade i denne barnetroen. Ikke pasto-
rene i frikirkene heller. For dem er barnetroen 
for puslete. 
De ønsker litt mer engasjement. Det under-
lige er at de på den måten ofte er i utakt med 
Mesteren selv. Som påstod at barnetro er en 
betingelse for tro! Barn, sa Jesus, er de eneste 
som kan lære deg tro. 

Derfor er Jesus rasende på de voksne når de stiller 
seg i veien for barna fordi de forstyrrer Mesteren. 
Da roper han: La de små barna være, og hindre 
dem ikke i å komme til meg! For himmelriket til-
hører slike som dem! De voksne mente de måtte 
skjerme Jesus for bråket fra barna. Mens Jesus 
ville ha bråk! Jesus ønsket barnas bråk og tro. Den 
som er avhengig. Den som ikke kan tro selv. 

Det var det den lærde mannen med navnet Ni-
kodemus ikke forsto. Uten at du blir født på 
ny, sa han til Nikodemus, kan du ikke se Guds 
rike! Den lærde mannen trodde Jesus mente 
det bokstavelig. Men så viste Jesus ham barnas 
tro. Barn som sitter på mammas fang og slett 
ikke kan tro, men som er avhengig av mamma. 
Som stoler på mamma på mamma!

Slik er barnetroen, sa Jesus. Avhengig av. Tillit 
til. Ikke fine ord. Ikke vanskelige dogmer.

Da kalte  Jesus til seg et lite barn og sa: Uten at 
dere vender om og blir som et barn, kommer 
dere ikke inn i himmelriket!

Matteus kapittel 19,13-16 og Matteus kapittel 
18,1-5

Arna 
eldresenter
Ope kvar tysdag og torsdag frå kl. 
10  15 i Arna kyrkjelydshus.   
Middagsservering kl. 12  14. 
God heimelaga mat til rimelig pris.

Arna eldresenter vil vere ein  positiv 
 samlingsplass for dei  eldre i Arna. 
Me har god plass til nye brukarar! 

Kontakt: Gro  Lekven Skjoldal, 
tlf.: 55 24 13 13.

Livsnære 
samtalegrupper
gruppene består av 8-10 personar, og 
 fungerer som ei samtale-/bibelgrup-
pe med stor vekt på trivsel og sosialt 
samver. gruppene møtest i private hei-
mar omlag annakvar veke. dersom du 
ynskjer å vere med i ei slik gruppe kon-
takt: randi stordal, tlf.: 47273189.

møt soknerådet! 
stand på Øyrane torg laurdag 14. 
 september. representantar frå arna 
 sokneråd og ulike aktivitetar og kor i 
kyrkjelyden vil være til stades.

knøttegruppe
alle 1-6 åringer som liker å synge, dan-
se og leke sammen med andre er vel-
kommen! de minste barna må ha med 
seg en  voksen. Hvor og når: Hver tirs-
dag på loftstuen i arna kyrkjelydshus 
kl. 17-18. kontakt oss gjerne på mobil 
eller mail: 416 79 614 / knottegruppe@
live.no

arna kyrkjes 
søndagsskule
gullivergjengen: for dei under skuleal-
der. Tårnagentane: frå 1. klasse. søn-
dag: 15. sep., 13. okt. 27. okt., 10. nov., 
24. nov. kl. 11.30-12.30 i arna kyrkje-
lydshus.

ope hus
anna kvar torsdag kl. 16-19 for ungdom 
frå og med 8. klasse. ein koselig stad 
å vere 
og å treffe andre. arna kyrkjelydshus. 
sjekk facebook.

strikkeklubben
sosialt samvær rundt strikkepinnene 
og ein kopp kaffi/te. stad: arna kyrkje-
lydshus, i kjellerstova. Torsdag 29. aug., 
26. sep., 31. okt., 28. nov., kl. 20.

Bønegruppe
arna kyrkje er open for bøn og 
 meditasjon kvar onsdag fra kl.18.30 til 
19.30. du er  velkomen til å delta aktivt 
i bønnefelles skapet, eller du kan finne 
deg ein krok i kyrkja og være i stille bøn 
for din eigen del.

konfirmantar
Har du ikkje meldt deg som konfir-
mant i arna kyrkje, men trur at du vil 
konfirmerast i kyrkja – ta kontakt med 
kateket Cathrine snipsøyr. send e-post: 
cathrine.snipsoyr@bergen.kirken.no 
eller ring  55 36 22 72. 

Tro i 
 hverdagen

Barne-
tro

fo
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Prestens 
hjørne Døpte

YTRE ARNA SOKN
28.04.13
Lotte Fjeldstad Håvardstun (Salhus kirke)
19.05.13
Roy Kevin Takvam (Birkeland kirke)
09.06.13
Vera Valland (Arna kyrkje)
09.06.13
Jenny Valland (Arna kyrkje)
16.06.13
Jenny Sævdal Koløy (Arna Kyrkje)
04.08.13
Maximillian Philip Thomas 
 Noresson-Dahl (Ytre Arna kyrkje)

ARNA SOKN
12.05.13
Solveig Søderberg (Åna-Sira kirke)
19.05.13
Ada Korsen Brekke
19.05.13
Line Bruun
19.05.13
Tilde Leistad-Halvorsen
19.05.13
Sebastian Takvam Rasmussen
19.05.13
Vilde Erdal Undertun
19.05.13
Peter Vestøl
26.05.13
Julie Brakstad Berntsen
02.06.13
Catelin Larsen Hatland
02.06.13
Line Gjellesvik Lundgren
02.06.13
Wiljar Davidsen Raa
09.06.13
Julian Larsen Heggøy
09.06.13
Mathilde Larsen Heggøy
09.06.13
Ine Eikeland Kvalvåg
09.06.13
Mia Olsen
09.06.13
Elisabeth Eikevik Øye
09.06.13
Gabriella Rolland
09.06.13
Vera Valland

09.06.13
Jenny Valland
16.06.13
Phillip Haugland Kvalem
(Austevoll kyrkje)
16.06.13
Vilma Mathisen Woll (Vikøy kyrkje)
30.06.13
Oliver Hauge Andreassen
30.06.13
Mathias Bjørnereim Heggertveit
30.06.13
Edvard Solheim Lian
30.06.13
Omelia Vik-Lønnheim
21.07.13
Ezra Demirew Birru
11.08.13
Leonardo Demar Bjørk
11.08.13
Leah Holm Holthe
11.08.13
Thord Skjoldal Kolltveit
11.08.13
Thea Victoria Lervaag Nipen
11.08.13
Remi Andrè Langenes Pedersen

Vigde
YTRE ARNA SOKN
15.06.2013
Anja Veronica Thorsen og 
Morten Rinter

ARNA SOKN
22.06.2013
Christel Brodahl og Kim Hope

Døde
YTRE ARNA SOKN
26.04.13
Martha Hetlebakke
28.05.13
Hjørdis Klara Vevle
05.06.13
Gunnar Myklestad
12.07.13
Robert Lilleskare (Fyllingsdalen kirke)
27.06.13
Olav Ramsdal
02.07.13
Betsy Margrethe Aasheim

09.07.13
Ole Jacob Handal 
(Møllendal, Store kapell)
02.08.13
Anita Grinde
09.08.13
Svein Rolland (Arna kyrkje)

ARNA SOKN
23.05.13
Nils Mjelde (Haus kyrkje)
12.06.13
Målfrid Jenny Eide (Ytre Arna kyrkje)
21.06.13
Knut Rasdal (Ytre Arna kyrkje)
28.06.13
Peder Hisdal (Birkeland kyrkje)
28.06.13
Arne Emil Nilsen (Møllendal, Store kapell)
02.07.13
Borghild Askeland (Ytre Arna kyrkje)
05.07.13
Kari Aardal Mjelde
05.07.13
Lilly Jorande Solberg
09.07.13
Stig Larsson (Møllendal, Store kapell)
12.07.13
Agnar Geirmund Lillejord
18.07.13
Turid Hagen 
19.07.13
Gretha Michelsen (Fyllingsdalen kirke)
23.07.13
Audun Baste Aasheim 
(Møllendal, Lille kapell)
26.07.13
Ola Mykkeltveit
30.07.13
Erling Petter Eide
06.08.13
Anna Kristina Espeland
09.08.13
Ingolf Bruarøy
09.08.13
Kjersti Aldahl 
13.08.13
Aslaug Marie Svenning
13.08.13
Bjørn Holgernes
14.08.13
Gunnar Nilsen
15.08.13
Margot Anna Svendheim
20.08.13
Dagny Midtun

Når 
mor døyr
Å sjå si eiga mor ta sine siste ande
drag gjer inntrykk. Vi fekk vere der 
saman med henne dei siste minutta. 
Hjartet hennar som hadde pumpa 
blod i over 88 år, klarte ikkje meir 
denne julikvelden.

av arNe mULeN

Stunda var prega av eit virvar av kjensler. Det 
var vondt å sjå mor gli bort frå oss. Og det var 
godt og fredfullt på same tid. Tårene rann på 
dei fleste av oss, men smil og latter blanda seg 
like naturleg i samtalen etterpå.

No var det min tur å ringe til eit gravferdsbyrå og 
seinare vente på at presten skulle ta kontakt for 
ei samtale. Det var lærerikt å byte roller. Eg som 
så mange gonger møter sørgjande som nett har 
mista ein av sine kjære, var no sjølv ein sørgjande.

Eg forstår den betre no, takksemda som vert ut-
trykt i takkeannonsene etter ei gravferd. Takken 
går ofte til gravferdsbyrå for god hjelp, til prest og 
til musikarar. Ei varm takk for at denne gravferds-
dagen som ingen ser fram til, likevel vart ein god 
dag å sjå tilbake på. Slik vart det for oss og.

I mi familie har vi ulikt forhold til det å sette 
ord på trua vår. Salmane vart vårt felles språk. 
Det var lett å bli einige om songane som skulle 
syngast. Dei som vi ikkje fann plass til i kyrkja, 
song vi på båreandakt og på minnestund. 

Gjennom salmane fekk vi sagt noko i lag om Jesus, 
om korset, om himmelen, om evig liv. Slik som i 
dette salmeverset: «Ja, glad skal eg vakna hos Jesus 
eingong, i morgonen æveleg klår, og blanda med 
heilage englar min song i himlen, dit døden ei 
når.» Dette var også mor sitt håp. Og for eit håp!

samarbeid om preste tenester 
i arna og salhus
Prestane i dei to kyrkjelydane i 
Arna og prestane i Salhus har 
fått ei fordeling av tenester slik 
at arbeids børa dei i mellom vert 
fordelt på ein litt anna måte.

av prosT ØYsTeiN skaUge

Alle prestane i Arna og Åsane prosti har i 
prinsippet heile prostiet som tenestedistrikt. 
Det betyr at etter avtale med prosten kan 
kvar av prestane få oppdrag som gudstenes-
ter, gravferder eller vigsler i andre kyrkjer 
enn i det soknet der dei har det vi omtalar 
som tenestestad.
Det er prosten som har ansvaret for å ha over-
syn over dette, og å leie prestetenesta for alle 
prestane slik at det vert tilnærma lik arbeids-
bør på kvar av prestane. Gjennom dei siste 

månadene har vi samtala med prestane i dei to 
kyrkjelydane i Arna og prestane i Salhus om ei 
fordelinga av tenester slik at arbeidsbøra dei i 
mellom vert fordelt på ein litt anna måte.
Det betyr at kvar prest etter tur får ansvar 
for å ta alle gravferder i Arna, Ytre Arna og 
Salhus gjennom ei veke.

Prestane i Arna tek altså nokre av gravferdene i 
Salhus, og prestane i Salhus kan kome til Arna 
for å utføre tenester der. Ein og anna gong gjen-
nom året kan det same skje ved gudstenester 
eller vigsler, men neppe særleg ofte.

I tillegg til at dei fire prestane i desse soknene 
samarbeider på denne måten, vil også pros-
ten vere med å avlaste både i Salhus og Arna 
dersom det er trong for det. Slik håpar vi at 
det skal vere råd å frigjere litt ekstra tid for 
kvar av prestane som så kan brukast til anna 
byggjande arbeid i kyrkjelyden.

B A S A R ! 
Andakt. Sang av Betania Barnekor.  

Salg av rettferdige varer, håndarbeid, 
hjemmelaget mat, saft og syltetøy.  
Leker og moro for store og små. 
Kafé. Bruktutsalg i kjelleren. 

   
 
 

Alle inntekter går til misjonsprosjekt i Bangladesh. 
  

HØSTMARKED    

Kom og vær med; dette blir gøy! 

Betania på Lone:   

Lørdag 28.september  
Klokken 13.30 

 Haukeland Indremisjon 
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Ytre ArnA og ArnA kYrkjelYdAr
Tlf. 55 36 22 70 
Epost: arna.menighet@bergen.kirken.no
ytre.arna.menighet@bergen.kirken.no

Postadresse: Arna kyrkjekontor
 Pb 64 Indre Arna
 5888 Bergen

Arna kyrkjelyd på Facebook:
www.facebook.com/arnakyrkje

Vil du gje ei gåve til kyrkjelydane?
Kontonummer Arna 3633 07 10831
Kontonummer Ytre Arna 3633 30 02625

Besøksadresse:
Lakslia 21, (Kyrkjelydshuset)
Indre Arna

Opningstid: tysdag til fredag kl. 10–14, 
torsdag kl. 10-13    

Kirketorget i Aasegården tar i mot henvendelser 
ang. dåp, 
vigsel og gravferd: tlf.: 55 59 32 10.
(Prostikontoret i Åsane er lagt ned).

Soknerådsleiar Arna: Johanne Drageide
Soknerådsleiar Ytre Arna: Tor Oddvar Holmefjord

Dei tilsette i kyrkjelydane

Sokneprest Jan Kåre Jakobsen
Epost: jan.jakobsen@ bergen.kirken.no
Tlf: 55 36 22 74
Tlf: 55 24 06 86 - heim

Sokneprest Arne Mulen
Epost: arne.mulen@bergen.kirken.no
Tlf: 55 36 22 75
Tlf: 905 58 049 – mobil

Kateket Cathrine Snipsøyr
Epost:cathrine.snipsoyr@bergen.kirken.no
Tlf: 55 36 22 72

Adm.leiar i Arna
Marianne W. Fanebust
E-post:marianne.fanebust@bergen.kirken.no
Tlf: 55 36 22 71

Adm.leiar og 
medarbeidarkoordinator i Ytre Arna 
Benthe Vevle
Epost: benthe.vevle@bergen.kirken.no
Tlf: 55 36 22 73

Medarbeidarkoordinator Arna
Møyfrid Opheim
Epost: moyfrid.opheim@bergen.kirken.no
Tlf 55 36 22 78

Kyrkjetenar Gerd Borge
Epost: gerd.borge@bergen.kirken.no
Tlf: 916 08 588

Kantor i Arna: Hallgeir Øgaard
Epost: hallgeir.ogaard@ bergen.kirken.no 
Tlf: 55 36 22 98  

Kantor i Ytre Arna: Bjørn Bergmann
Epost: bjorn.bergmann@bkkfiber.no

Kyrkjemusikar i Ytre Arna: Astrid Husdal
Epost: astrid.husdal@bergen.kommune.no

Kyrkjelydsblad for Arna
Postboks 64 Indre Arna
5888 Bergen

Utgjevar: Sokneråda i Arna
Redaktøransvar: Magne Fonn Hafskor – mobil 
92294877
Annonseansvarlig: Torill Hatlebrekke Husebø - 
mobil:995 50 787
Lokal redaksjonsnemnd: Tor Oddvar Holmefjord, 
Arne Mulen, 
Harald Haugsvær og Olav Vikse.

Blad nr.5 -2013 kjem ut torsdag 17.oktober
Frist for levering av stoff er: fredag 27.september.
Redaksjonen avsuttast fredag 4. oktober.
redaksjon kyrkjelydsblad Arna: tholmefj@broad-
park.no

Vakthavande prest etter kl 17.00 og på søn og 
helgedagar: tlf. 954 79 157

NYTT i arNa kYrkJe: NYTT LYd og LYsaNLegg!

08.09.2013 
16 sundag i treeiningstida Matt 
11,16-19 
Arna kyrkje kl. 11:00: 
Gudsteneste. Arne Mulen. 
Dåp og nattverd. Takkoffer til 
Bønn for Den norske kirke

Ytre Arna kyrkje kl. 11:00: 
Familiegudsteneste. Jan Kåre 
Jakobsen. 4-årsbok. Dåp. 
Takkoffer til Søndagsskolen 
Bergen krets

15.09.2013 
17 sundag i treeiningstida 
Mark 5,35-43
Arna kyrkje kl. 11:00: 
 Temagudsteneste:  Gullet går til… 
Disiplar har Jesus på 1. plass.  
Jan Kåre Jakobsen. Dåp. Sundags-
skule.  Takkoffer til Kyrkjelydsar-
beidet. Kyrkjekaffi. NB Laurdag 
14.09: Stand på Øyrane

22.09.2013 
18 sundag i treeiningstida 
Mark 1,40-45
Arna kyrkje kl. 11:00: 
Gudsteneste. Vikar. Nattverd. 
Takkoffer til Barn og ungdoms-
arbeidet

Ytre Arna kyrkje kl. 11:00: 
Temagudsteneste. Arne Mu-
len. Dåp. Nattverd. Takkoffer 
til kyrkje lydsarbeidet  

29.09.2013 
19 sundag i treeiningstida Luk 
9,57-62
Arna kyrkje kl. 11:00:  
Hausttakkefest. Jan Kåre 
Jakobsen. 4-års-bok.  Takkoffer 
til IKO - Kirkelig pedagogisk 
senter 
   
  
06.10.2013 
20 sundag i treeiningstida Ef 
6,1-4
Arna kyrkje  kl. 11:00: 
Gudsteneste.
Jan Kåre Jakobsen. 50-årskon-
firmantar. Dåp og Nattverd. 
Takkoffer til NLA Høgskolen

Ytre Arna kyrkje kl. 11:00: 
Gudsteneste. Arne Mulen. 
50-årskonfirmantar. Nattverd. 
Takkoffer til NLA Høgskolen

13.10.2013 
21 sundag i treeiningstida Luk 
12,13-21
Arna kyrkje  kl. 11:00: 
Temagudsteneste:  Snøret 
er kasta … Disiplar er 
 menneskefiskarar. Jan Kåre 
Jakobsen. Dåp.  Sundagsskule. 
 Takkoffer til Kyrkjelydsar-
beidet

20.10.2013 
22 sundag i treeiningstida  Luk 
10,25-37 
Arna kyrkje  kl. 11:00:  
Gudsteneste. Øystein Skauge. 
Nattverd. Takkoffer til Normi-
sjon

Ytre Arna kyrkje  kl. 11:00: 
Gudsteneste.  Vikar. Dåp. Natt-
verd. Takkoffer til kyrkjelyds-
arbeidet

27.10.2013 
Bots- og bønedag  Luk 15,11-
32 
Arna kyrkje kl. 11:00: 
Gudsteneste. Jan Kåre 
Jakobsen. Sundagsskule. Takk-
offer til Barne- og ungdomsar-
beidet

03.11.2013 
Helgemessesundag Luk 6,20-23
Arna kyrkje  kl. 11:00: 
Gudsteneste.
Jan Kåre Jakobsen.  Minnedag. 
Nattverd.  Takkoffer til KIA

Ytre Arna kyrkje kl 11:00: 
Gudsteneste. 
Arne Mulen. Minnedag. Dåp. 
Nattverd.  Takkoffer til Kyrkje-
lydsarbeidet.

Temagudstenester i Arna kyrkje:

disippel 2013
Temagudstenestene i arna kyrkje 
denne hausten handlar om å vera 
disippel. sjølve ordet disippel tyder 
«læresvein»/«lærling». dette blir hovud-
sak på gudstenesta 10. november. dei to 
andre gudstenestene legg vekt på andre 
sider ved å vera disippel. det blir utar-
beidd samtaleoppgåver til dei ulike tema.

15. september:
Gullet går til…
disiplar har Jesus på 1. plass

13. oktober:
Snøret er kasta
disiplar er menneskefiskarar

10. november (ungdomsgudsteneste):
Alltid noko nytt å lære
disiplar er læresveinar

velkomne til 
 kyrkjekaffi 
i kyrkjelydshuset søndag 15.  september 
etter gudstenesta. vi vil feire nytt 
 kjøkken i kyrkjelydshuset og nytt lys- og 
lydanlegg i kyrkja!

orgelkonsert
Søndag 15. september kl. 19.00 blir 
det orgelkonsert i Arna kyrkje. Kantor 
i Arna, Hallgeir Øgaard, spiller musikk 
av Johann Sebastian Bach, Fartein 
 Valen og Alexandre Guilmant.

Konserten er gratis, men det vil bli tatt 
opp kollekt.



reTUradresse:
Kyrkjelydsblad for Arna
Postboks 64 Indre Arna
5888 Bergen

INFORMASJON

velkommen til Noa åpen barnehage
Noa åpen barnehage har lokalet i kyrkjelydhuset, bak 
YtreArna kirke. Vi har åpent hver tirsdag og onsdag fra 
kl. 09.00 til 14.30 og torsdag fra kl. 09.00 til 14.00. Her 
kan man komme og gå når det måtte passe innenfor 
åpningstiden. 

av ireNe LiseTH, sTYrer i Noa åpeN  BarNeHage.

Noen kommer om morgenen og 
er til lunsj, andre kommer etter 
lunsj og blir til det stenger, mens 
andre igjen er der hele dagen. Vi 
leker og har ulike aktiviteter hver 

dag. Rundt kl. 11.00 har vi sam-
lingsstund. Da sitter vi i ring på 
gulvet og synger sanger, spiller 
instrumenter, bruker såpebobler 
og andre ting som er gøy og spen-

nende. Her øver vi blant annet på 
å vente på tur, si navnet vårt og å 
dele med andre. Denne stunden 
er nok et høydepunkt for mange 
av barna, og vi ser at også de min-
ste fryder seg når vi begynner å 
synge og spille.

Etter samlingen spiser vi felles 
lunsj. Barnehagen kjøper inn 
brød, pålegg og drikke, og dette 
koster 20 kroner for den voksne. 
Barna spiser gratis. Det er veldig 

koselig å sitte sammen med så 
mange å spise, og her kan barna 
få øve på å smøre maten selv og 
lære hva de forskjellige påleggene 
heter.

I Noa åpen barnehage er det kjekt 
å være for både barn og voksne. 
Det er et fint sted å bli kjent med 
andre barnefamilier fa nærmiljø-
et, og jeg håper flere nye familier 
vil benytte seg av dette tilbudet! 
Følg oss gjerne på Facebook.

emma og selvi koser seg når de får male. samlingsstund i Noa åpen barnehage.

Svar på
sommarkonkurransen i nr. 3
Bilde 1: gamle arna stasjon
Bilde 2: Unneland Barnehage. 
Bilde 3: informasjonsplakat på Haugland, v/Haugland skule
Bilde 4: Hennes drøm, indre arna 
Bilde 5: gamle Christania postveg  på Tunes.
Bilde 6: trapper opp til ”sentrum ” Ytre arna, sett fra elvavegen. 

det var ingen som hadde alt rett. 

Bilde 2

Bilde 4
Bilde 5Bilde 6

Klar for ein ny haust!

Sakkeus open 
barnehage
Frå 19. august møtest vi i Sakkeus open barnehage kvar 
 mandag mellom kl. 9 og 15 til leik, sang og sosialt samvær.  

Tilbodet passar for alle som er heime med små barn, dag
mammaer, besteforeldre og andre som passar barn – ein fin 
stad å få nye venner for både store og små! Ta med mat
pakke så dekkar vi langbord og et føremiddagsmat saman.

Open barnehage er stengt ifølge skuleruta sine feriar og fri
dagar, og er gratis å benytte. Du finn oss i Arna kyrkjelyds
hus i Lakslia 21. Følg også med på www.arnakyrkje.no for 
ny  informasjon.

Bilde 3
Bilde 1
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